Erfpacht Deze vrijheidsgraad is niet toegepast.

Jaars tukken 2016  S t ich t ing W oonCompas  82

Marktwaarde

Een waarderingscomplex is een samenstel van verhuureenheden, dat in principe bestaat uit vergelijkbare
verhuureenheden wat betreft type vastgoed, bouwperiode en locatie, en dat als één geheel aan een derde
partij in verhuurde staat verkocht kan worden. Er bestaat geen minimum of maximum voor het aantal
verhuureenheden in een waarderingscomplex. Het kan voorkomen dat een waarderingscomplex bestaat uit
zowel DAEB- als niet-DAEB-vastgoed. De waarderingscomplexen ten behoeve van de berekening van de
marktwaarde zijn door middel van de volgende indeling bepaald:

 Locatie(omschrijving, stand en ligging, bereikbaarheid etc.);

 Specificaties fysieke aard van het object (aantal eenheden, afmetingen, bouwjaar etc;

 Gebruikssituatie (actuele huuropbrengst, huurder, leegstand, bijzonderheden etc.);

 Courantheid (verhuurbaarheid, verkoopbaarheid etc.)

Het onderwerp van de taxatie betrof de vastgoedportefeuille van WoonCompas, bestaande uit:

Waarderingscomplex Type
taxatie

Scenario Marktwaarde
31 december

2016
x € 1.000,-

Marktwaarde
31 december

2015
x € 1.000,-

Wonen Hertaxatie Uitponden 55.378 57.476

Parkeergelegenheden Hertaxatie Doorexploiteren 279 266

BOG/MOG/ZOG Hertaxatie  30.972 27.140

Totaal marktwaarde   86.629 84.881

De bepaling van de marktwaarde in verhuurde staat is een schatting; er wordt ingeschat wat een externe
belegger bereid is om te betalen voor een portefeuille vastgoed. Inherent hieraan ontstaat een
schattingsonzekerheid; een bandbreedte waarin de schatting zich kan bewegen zonder dat de schatting
onjuist is. Generiek wordt door de markt een bandbreedte gehanteerd van + 10% en – 10%.

In 2016 is de rubricering DAEB/niet-DAEB van het vastgoed beoordeeld. Een aantal complexen is
hergerubriceerd van wonen naar BOG/MOG/ZOG. De waardeontwikkeling  van de marktwaarde in
verhuurde staat bedraagt € 1,7 miljoen positief enerzijds als gevolg van marktontwikkelingen en anderzijds
als gevolg van taxatie volgens het (voorgeschreven) “Handboek modelmatig waarderen marktwaarde in
verhuurde staat”.

De bedrijfswaarde van het DAEB vastgoed in exploitatie bedraagt per 31 december 2016 € 54,1 miljoen
 (31 december 2015 € 52,2 miljoen). Het niet-DAEB vastgoed in exploitatie bedraagt per 31 december 2016